
6 GERAIS BELÉM, QUARTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 036/2022 
O Município de Alenquer/PA, torna público que às 
14:30 horas do dia 11 de outubro de 2022, realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, regido 
pela lei 8.666/93 no tipo menor preço por item, 
Para  AQUISIÇÃO DE OLEO DIESEL S-500 PARA 
RESTABELECIMENTO DE TRAFEGABILIDADE 
COM A RECUPERAÇÃO DE PONTOS CRITICOS 
DAS ESTRADAS VICINAIS QUE LIGAM 
O MUNICIPIO DE ALENQUER AS SUAS 
COMUNIDADES, CONFORME OS CONVENIOS 
Nº 074/2022, Nº 090/2022 E Nº 131/2022, 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALENQUER E A SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTE-SETRAN. . Os interessados 
poderão obter o texto integral do edital e todas as 
informações sobre a licitação através do acesso à 
página do Tribunal de Contas do Município/PA, ou 
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
junto a Prefeitura Municipal de Alenquer, no horário 
de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente. email: 
licitaalenquer@gmail.com.

NILSON AFONSO CORREA FONSECA
PREGOEIRO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO DE 
REALINHAMENTO DE PREÇO

1º termo de realinhamento de preços 
aos contratos nº 20220233 e 20220251. 
Fica alterado o valor unitário dos itens: 
diesel S10 de R$ 6,28 para R$ 8,25 e óleo 
diesel comum de R$ 6,28 para R$ 8,23 
contratos supracitados são oriundos do 
pregão eletrônico PE Nº 19/2021-PMGP.

Francisco David Leite Rocha.
Prefeito Municipal.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 097/2022-
CPL/PMM, PROCESSO Nº 24.406/2022-
PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Modo de 
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 
13/10/2022. Horário: 09:00 (horário de 
Brasília-DF). Objeto REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS 
E SUPLEMENTOS ALIMENTARES, COM O 
OBJETIVO DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
E EMERGÊNCIAIS ÀS PESSOAS EM SITUAÇÃO 
EM VULNERABILIDADE SOCIAL PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS – SEASPAC. UASG: 927877. 
Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/
compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/
PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida 
VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, 
Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, 
Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 
26/09/2022. FLEDINALDO OLIVEIRA LIMA - 
Pregoeiro CPL/PMM. Portaria nº 831/2022-GP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS
DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2022-00020.
Abertura: 13/10/2022, às 09:00h. Objeto: 
Contratação de serviços de transporte escolar 
do tipo terrestre e fl uvial, em atendimento 
as necessidades da secretaria municipal de 
educação, no programa nacional do transporte 
escolar aos alunos matriculados na rede 
municipal de ensino público de Oeiras do Pará/
PA, com condutor habilitado, (rotas fracassadas 
do pregão eletrônico 9/2021-00012 e rotas 
novas). Edital disponível através do site: www.
oeirasdopara.pa.gov.br/category/editais/, www.
portaldecompraspublicas.com.br, Mural de 
Licitações do TCM/PA e na Prefeitura: Avenida 15 
de Novembro, nº 1198, Bairro Liberdade, CEP: 
68.470-000, no horário de 08:00 às 12:00h.

 Jairo da Costa Pereira
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-

00023-SRP/PMMR
Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de materiais de construção, hidráulicos, 
elétricos, tintas e acessórios de pintura. Para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal, 
Secretarias e Fundos Municipais do município de   
Mãe do Rio - PA. Abertura: 13/10/2022 ás 09:00hs, 
pelo portal www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Integra dos editais e informações disponíveis na 
PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 
998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. 
E no site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira
Prefeito Municipal

J.
B
O
S
C
O

Mais de três mil famílias 
de Belém estão aptas para 
receber a instalação de uma 
antena parabólica digital de 
maneira gratuita, segundo 
estimativas da Siga Antenado, 
entidade que representa um 
consórcio entre as operadoras 
Claro, Vivo e Tim. As empre-
sas foram as vencedoras do 
leilão do 5G e trabalham para 
limpar a frequência da banda 
C, a mesma na qual a nova 
tecnologia de internet irá fun-
cionar e onde, hoje, é operado 
sinal parabólico tradicional. 

Os novos equipamentos 
podem ser solicitados por fa-
mílias inscritas em progra-
mas sociais do Governo Fede-
ral tanto via telefone (0800 729 
2404) quanto pelo site www.

sigaantenada.com.br. 
Quem solicitar o kit com 

a antena parabólica antes da 
implantação do 5G em Belém 
conseguirá marcar a instala-
ção na data que preferir. Após 
a instalação do 5G, que deve 
ocorrer entre 6 e 28 de outu-
bro de 2022, haverá ainda um 
prazo de 90 dias para os pedi-
dos serem feitos.

O sinal das parabólicas 
tradicionais em breve será in-
terrompido e a vantagem da 
iniciativa da Siga Antenado é 
garantir transmissões televisi-
vas digitais de boa qualidade 
ao mesmo tempo em que ace-
lera a implantação do 5G em 
Belém. A avaliação é de Lean-
dro Guerra, diretor-executivo 
da entidade, que esteve em 

Kit de antena será grátis
MAIS DE 3 MIL FAMÍLIAS ESTÃO APTAS A RECEBER SEM CUSTOS A PARABÓLICA DIGITAL PARA SINAL DO 5G

BELÉM

  Leandro Guerra, da Siga Antenado, apresentou a iniciativa em Belém

IV
A

N
 D

U
A

RT
E/

A
M

A
ZÔ

N
IA

Belém ontem (27) para apre-
sentar a iniciativa.

“É importante as pesso-
as se anteciparem. Em todo 
o Brasil, a gente tem tido um 

acolhimento muito grande. A 
grande demanda virá do inte-
rior e das áreas rurais, onde se 
recebe mais sinal por parabó-
lica”, a� rmou Guerra. 

Editado por Delta Publicidade S/A  

CNPJ. (MF) 04929683/0001-17. 

Inscrição Estadual: Isenta.

Inscrição Municipal: 032.632-5

Administração, Redação, 

Oficinas, Publicidade

Av. Romulo Maiorana, 2473.  

CEP: 66.093-000. Telefone: 3216-1000.

Endereço Telegráfico: JornalLiberal.

Fax: (091) 3216-1143. 

Belém, Pará, Brasil.

ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL
DE JORNAISANJ

O serviço noticioso é 
responsabilidade das agências 
O Globo, Estado, AFP e Brasil. 

Os conceitos emitidos em colunas 
e artigos assinados são de 

responsabilidade de seus autores e 
nem sempre refletem a opinião do 

jornal.

REPORTAGEM: 3216-1138 / 3216-1189

Presidente executivo
Ronaldo Maiorana

Diretora Comercial
Rosemary Maiorana

COMERCIAL: 3216-1176

Editora-chefe 
Soraya Pessoa

Os originais não são devolvidos, ainda que não publicados.

ESCRITÓRIO COMERCIAL
EM SÃO PAULO
Marcello Cesário 

marcellocesario@grupoliberal.com
 São Paulo-SP
Rua Tabapuã, 500 - CJ 44 - Itaim Bibi - São Paulo. CEP: 04533-909. 
Fonefax: (11) 3073-1450/3073-1451/3073-1453.


